
Novely účetních, daňových a 
ostatních předpisů pro ÚSC a p.o. 

pro r. 2015 

duben 2015

Ing. Hana Juráňová



Platná legislativa pro r. 2015

 Zákon o účetnictví č.563/1991 – 
novela předpokládána v červenci r. 
2015.

 Vyhláška č.410/2009, novelizována 
vyhláškou č. 301/2014 Sb.

 České účetní standardy č.701 až 710, 
změna ve FZ č.5.2014, podstatné u 
703 a 707



Platná legislativa pro r.2015

 Technická vyhláška č.383/2009 Sb., 
novela č. 300/2014 Sb. změny 
zejména kvůli konsolidaci

 Vyhláška č.312/2014 Sb. – 
konsolidační vyhláška – přechodná 
ustanovení

 Zákon č. 250/2000 Sb. novela s 
účinností od 1.1.2015, vyhlášeno dne 
5.2.2015, účinné k 20.2.2015



Platná legislativa pro r.2015

 Zákon č. 218/2000 Sb. novela s 
účinností od 1.1.2015, vyhlášeno dne 
5.2.2015 – účinné k 20.2.2015

 Daňový řád č. 280/2009 Sb. 
novelizován zákonem č. 267/2014 Sb.

- Pro r. 2015 benevolence správců daně – lze přes 
EPO a do 5 dnů doručit podpis

 Zákon o dani silniční č. 16/1993 Sb. 
novelizován č. 267/2014 Sb. – pouze 
technická změna



Platná legislativa pro r.2015

 Zákon o daních z příjmů č. 
586/1992 Sb. novelizován č. 
267/2014 Sb. – pokyn GFŘ č. D-22

 Zákon o rezervách č. 593/1992 Sb. 
novelizován č. 267/2014 Sb.

 Zákon o DPH č.235/2004 Sb. 
novelizován 196/2014 Sb. a 
360/2014 Sb.



Metodické pokyny, informace a 
stanoviska MFČR i GFŘ

 K Daňovému řádu:
 Změny v daňovém řádu
 Promíjení příslušenství daně od 

1.1.2015
 Povinná elektronická komunikace s 

finanční správou se rozšiřuje o další 
subjekty

 Pokyn D-18 Ručení v daňovém řízení
 Informace ze dne 24.2.2015 



Změny účetních předpisů

 Novela vyhlášky 410/2009 Sb:
- Věcná břemena – nad 40 tis. 029, 

do 40 tis. bez dolní hranice na 028
- Právo stavby – bez ohledu na záměr 

– vždy na 021.
- Změna v obsahu účtů 342 a 344
- Změna v účtování zprostředkování 

dotací – 375 a 475 (p.o. nevyužívá)



Změny účetních předpisů

 Novela vyhlášky č. 410
- Změny v podrozvahové evidenci – 

jak z odsunuté účinnosti změn 
přijatých v r. 2013, tak nových 
změn v rámci novely z r. 2014

- Totéž pro směrnou účetní osnovu
 Změna přílohy – nebude vyplňována 

tabulka N(netýká se p.o)



Změny účetních předpisů

 Změna podrozvahové evidence
Přesuny účtů: 903 do 909

911 do 905
912 do 906

Oddělení krátkodobých vztahů z 
transferů na 91x

Oddělení dlouhodobých vztahů z 
transferů na 95x



Změny účetních předpisů

 Změna podrozvahové evidence
Obsahová změna a přesun u transferů
- jen zahraniční transfery
   939 na 913 pohledávky krátkodobé
   975 na 914 závazky krátkodobé
   943 na 955 pohledávky dlouhodobé
   974 na 956 závazky dlouhodobé



Změny účetních předpisů

 Změna podrozvahové evidence
- tuzemské transfery 
  942 na 915 ostatní pohledávky kr.
  973 na 916 ostatní závazky krátk.
  943 na 955 ostatní pohl. dlouhod
  974 na 956 ostatní závazky dlouhod



Změny účetních předpisů

 Změna podrozvahové evidence
- Nový obsah ke starému účtu:
 939 – sdílené daně, krátkodobé 

pohledávky
 941 – sdílené daně, dlouhodobé 

pohledávky



Změny účetních předpisů

 Změny směrné účetní osnovy:
- Nové účty – viz výše
- Změna obsahové vymezení – viz výše
- Změna pouze názvu – 022, 196, 404, 

408

Nutno upravit platnou osnovu, která 
platila pro r. 2014 a zajistit do 
přílohy k 1. MZ



Změny účetních předpisů

 Věcné změny ČÚS:  703 – Transfery
- Účtování u zprostředkovatelů na 

nové účty definované v novele vyhl. 
410

- Účtování investičního transferu 
poskytnutého své p.o. zřizovatelem 
(pokud získal inv. transfer od jiné 
osoby) u příjemce na 403



Změny účetních předpisů

 Věcné změny ČÚS:  707 – Zásoby
- Zrušení možnosti účtovat 

nespotřebované zásoby bezúplatně 
nabyté v průběhu roku na výnosy 
příštích období.

- Odpovědi na otázky MFČR – nutno 
postupovat, jakoby změna 
standardu nebyla



Změny účetních předpisů

 Bez věcné změny účetní standard č. 
708 – to znamená i nadále 
odepisování v závislosti na době 
užívání majetku, nikoliv zařazení do 
skupiny 

 V účetním standardu č. 703 zůstává 
povinnost časového rozlišení u 
dotace na pořízení zásob  - bod 
4.12



Novela zákona o rezervách

 Lze tvořit opr. pol. i u těch, kde bylo 
při jejich vzniku účtováno 

- na snížení nákladů
- Na opravy minulých období 

rozvahově (408)
Za předpokladu, že byly skutečně 

součástí základ daně.
Lze i pro r. 2014   



Novela zákona o rezervách

 Změna lhůty pro tvorbu opr. Položek 
dle § 8a ze 36 na 30 měsíců kvůli 
obecné lhůtě pro promlčení

 V přechodném ustanovení lze použít i 
pro pohledávky splatné po 1.1.2014

 Pozor na minulou novelu – tam lze 
použít staré znění pouze na 
pohledávky vzniklé do 31.12.2013



Ostatní změny

 Daňový řád
- Nemožnost odvolání proti rozhodnutí 

o delegaci místní příslušnosti
- Stačí jen jedna osoba pro jednání se 

správcem daně
- Zvýšení pokuty za neplnění 

nepeněžních povinností až na 500 tis
- Úrok z daňového odpočtu 



Ostatní změny

 Daňový řád
- Lze žádat o prominutí penále i úroku, 

nutno uhradit daň, termín podání 
žádosti do tří měsíců od platebního 
výměru

- Zpoplatnění žádosti 
- Lze pouze úroky vzniklé po 1.1.2015



Ostatní změny

 Daňový řád
 Elektronická komunikace
- Všechny právnické osoby (mající 

datové schránky), všechna podání dle 
Seznamu

- Za nedodržení formy podání pokuta 
2000,- vždy, pokud se tím ztíží 
správa daně, pak až 50 000,- Kč


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

